
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 4 0  d e l  2 6 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 6 1  d el  2 0/1 1/20 2 0

O g g e t t o: Ad e s i o n e  a l l'i n iz ia t iva  pr o m o s s a  d a l l a  Ca m e r a  d i  
Co m m e r c i o  d i  M o d e n a  p e r  l'i s t i t u z i o n e  d i  u n  
"Fo n d o  p er  l a  s i c ur e z z a"  a  fav or e  d e l l e  i m pr e s e  
c ar pi g i a n e  m a g g i or m e n t e  e s p o s t e  a  fa t t i  
cr i m i n o s i .   Er o g a z i o n e  d i  c o n tri b u t o  p er  l'a n n o  
2 0 2 0  d i  E ur o  2 . 0 9 4 , 6 0



OGGETTO: Adesione all’iniziativa promossa dalla  Camera di  Commercio di  Modena per 
l’istituzione di un “Fondo per la sicurezza” a favore delle imprese carpigiane maggiormente 
esposte a fatti criminosi.  Erogazione di contributo per l’anno 2020 di Euro 2.094,60.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Premesso che la Camera di Commercio di Modena da diversi anni ha istituito un "Fondo per la 
Sicurezza" con lo scopo di concedere contributi a favore delle imprese iscritte nel Registro delle 
Imprese della Provincia di Modena che intendano dotarsi di sistemi di sicurezza in video, al fine di 
affrontare  il  perdurare  del  problema della  microcriminalità,  in  conseguenza  dell'intensificarsi  di 
episodi criminosi nella nostra provincia;

Ricordato  che  il  Comune  di  Carpi  negli  anni  ha  sempre  aderito  all'iniziativa  riconoscendone 
l'elevato valore e condividendone le finalità, come disposto dalle seguenti determinazioni:

- la  determinazione dirigenziale  n.  692 del  03/10/2013 ad oggetto “Adesione all'iniziativa 
promossa dalla  Camera di  Commercio  di  Modena per  l'istituzione di  un  "Fondo per  la 
Sicurezza" a favore delle imprese maggiormente esposte a fatti criminosi.”;

- la  determinazione dirigenziale  n.  628 del  22/09/2015 ad oggetto “Adesione all'iniziativa 
promossa  dalla  Camera  di  Commercio  di  Modena per  l'istituzione  di  un  Fondo  per  la 
sicurezza a favore delle  imprese maggiormente esposte a fatti  criminosi;  erogazione di 
contributo per l'anno 2015 di Euro 1.631,15.”;

- la  determinazione dirigenziale n.  482 del  14/07/2016 ad oggetto “Adesione all’iniziativa 
promossa  dalla  Camera  di  Commercio  di  Modena per  l’istituzione  di  un  Fondo  per  la 
sicurezza  a  favore  delle  imprese  carpigiane  maggiormente  esposte  a  fatti  criminosi; 
erogazione di contributo per lanno 2016 di Euro 1.602,00”;

- la  determinazione dirigenziale n.  564 del  14/07/2017 ad oggetto “Adesione all’iniziativa 
promossa dalla  Camera di  Commercio  di  Modena per  l’istituzione di  un  “Fondo per  la 
sicurezza”  a  favore  delle  imprese  carpigiane  maggiormente  esposte  a  fatti  criminosi. 
Erogazione di contributo per l’anno 2017 di Euro 1.696,87”;

- la  determinazione dirigenziale  n.  757 del  11/10/2018 ad oggetto  “Adesione all’iniziativa 
promossa dalla  Camera di  Commercio  di  Modena per  l’istituzione di  un  “Fondo per  la 
sicurezza”  a  favore  delle  imprese  carpigiane  maggiormente  esposte  a  fatti  criminosi. 
Erogazione di contributo per l’anno 2018 di Euro 824,10”;

- la  determinazione dirigenziale n.  768 del  29/10/2019 ad oggetto “Adesione all’iniziativa 
promossa dalla  Camera di  Commercio  di  Modena per  l’istituzione di  un  “Fondo per  la 
sicurezza”  a  favore  delle  imprese  carpigiane  maggiormente  esposte  a  fatti  criminosi. 
Erogazione di contributo per l’anno 2019 di Euro 942,00”;

Preso atto che con la delibera della Giunta Camerale n. 218 del 19/12/2019 è stato approvato per 
l’anno 2019 il regolamento del "Fondo per la Sicurezza" a beneficio delle imprese maggiormente 
esposte a fatti criminosi ed aperto un bando per presentare le domande di contributo;

Considerato che  per  l’anno  in  corso  la  Camera  di  Commercio  di  Modena  ha  trasmesso  al 
Comune di  Carpi,  con  missiva  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  42801/2020,  l’elenco  delle  aziende 
carpigiane che hanno fatto domanda di contributo per l’installazione di sistemi di sicurezza, entro i 
termini  indicati  nel  regolamento e contestualmente ha richiesto il  versamento di  Euro 2.094,60 
quale quota parte di contributo a carico del Comune fissato nel 20% della quota complessiva;

Preso atto che la Camera di Commercio si impegna alla gestione amministrativa dell'intervento; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  89 del  31.10.2019 ad oggetto  “Approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione  strategica  2019  2024  Sezione 
operativa 2020/2022”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02.03.2020 con la quale è stata approvata la Nota 



di aggiornamento al DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022;
- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  02.03.2020  ad  oggetto  “Approvazione  dello 

Schema di bilancio di previsione 2020-2022”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20del 07.04.2020, con la quale è stata approvata la 

Nota di  Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione SeS 2019-  2024 SeO 
2020-2022 (che si configura come DUP definitivo), dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 07.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  esercizi  2020 - 2022 - 
Parte finanziaria”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Dato atto che la spesa di Euro 2.094,60 trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
2020-2022 (annualità 2020) alla voce di bilancio n. 3940.00.01 “Trasferimenti correnti ad altre 
imprese PROMOZIONE ECONOMICA DEL TERRITORIO”;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- Il  D.Lgs. n. 118/2011" ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il  D.  Lgs n.  33 del  14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 165/2017 e modificato con delibera di Consiglio comunale n. 14 del 21/02/2019;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1)  di  confermare  anche per  il  2020 la  partecipazione all'iniziativa  promossa dalla  Camera di 
Commercio di Modena per l'istituzione di un "Fondo per la Sicurezza" a beneficio delle imprese 
maggiormente esposte a fatti criminosi, come meglio specificato in premessa;

2) di erogare  alla Camera di Commercio di Modena la quota parte del contributo a carico del 
Comune  di  Carpi  di  Euro  2.094,60  pari  al  20% della  quota  complessiva  da  riconoscere  alle 
imprese ubicate nel Comune di Carpi che hanno presentato domanda entro i termini indicati nel 
regolamento citato in premessa;

3) di impegnare la spesa di Euro 2.094,60 nel bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020) 
alla  voce  di  bilancio  n.  3940.00.01  “Trasferimenti  correnti  ad  altre  imprese  PROMOZIONE 
ECONOMICA DEL TERRITORIO”;

4) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dal D. Lgs 33/2013 “Riordino della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni”  in  particolare  l'articolo  26  “Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti   di 
concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione di  vantaggi  economici  a  persone 
fisiche ed enti pubblici e privati”  e l’ art.  27 “ Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione  Amministrazione 



Trasparente   sottosezione  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'  atto  di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

5) di dare altresì atto che i contributi di cui all’oggetto sono previsti nell’anno 2020, ne consegue 
che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2020;

6) di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente del 
Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  COMMERCIO E ATTIVITA' 
ECONOMICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Adesione all'iniziativa promossa dalla Camera di Commercio di Modena per l'istituzione di un "Fondo per la sicurezza" a favore 
delle imprese carpigiane maggiormente esposte a fatti criminosi.  Erogazione di contributo per l'anno 2020 di Euro 2.094,60

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 2094.6 03940.00.01

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1567

Descrizione Trasferimento alla CCIAA di Modena quota anno 2020 "Fondo per la 
sicurezza" a favore delle imprese carpigiane esposte a fatti criminosi.  

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti correnti a altre imprese

Note Adesione all'iniziativa promossa dalla Camera di Commercio di Modena per l'istituzione di un 
"Fondo per la sicurezza" a favore delle imprese carpigiane maggiormente esposte a fatti criminosi.  
Erogazione di contributo per l'anno 2020 di Euro 2.094,60

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  840  DEL 26/11/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 26/11/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ad e s i o n e  a l l'i n i z i a t iva  pr o m o s s a  d a l la  Ca m er a  d i  Co m m e r c i o  d i  M o d e n a  p er  
l' i s t i t u z i o n e  d i  u n  "Fon d o  p er  la  s i c ur e z z a" a  fav or e  d e l l e  i m pr e s e  
c ar pi g i a n e  m a g g i or m e n t e  e s p o s t e  a  fa t t i  c r i m i n o s i .   Ero g a z i o n e  d i  
c o n tri b u t o  p er  l'a n n o  2 0 2 0  d i  E ur o  2 . 0 9 4 , 6 0  ” ,  n °  2 6 1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  
in  d a t a   2 0/11/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


